jornal da cidade • edição 2326 • 25 de Fevereiro de 2021.

Neste caso deverá o candidato declarar o acúmulo de cargos e quanto ganha em cada um, sob pena de
desclassificação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 25 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01/2021
 Natureza do Contrato: Excepcional interesse público – prazo determinado
 Contratante: Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio
 Contrato: Elsimara Cassiane Rodrigues – CTPS Nº. 1335850 Série 001-0 PR
 RG nº. 8.251.474-0 SSP/PR – CPF Nº. 034.947.669-16
 Cargo: Técnico de Enfermagem
 Jornada Semanal: 40 horas
 Valor Mensal: R$ 1.239,65
 Inicio de Vigência: 19/02/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 02/2021
 Natureza do Contrato: Excepcional interesse público – prazo determinado
 Contratante: Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio
 Contrato: Lucilene de Fátima Ângelo Bonfain – CTPS Nº. 0230773 Série 0040 PR
 RG nº. 4.714.853-7 SSP/PR – CPF Nº. 735.764.849-49
 Cargo: Enfermeiro
 Jornada Semanal: 40 horas
 Valor Mensal: R$ 3.092,18
 Inicio de Vigência: 19/02/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 03/2021
 Natureza do Contrato: Excepcional interesse público – prazo determinado
 Contratante: Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio
 Contrato: Paloma Ferrari Velasco – CTPS Nº. 7294745 Série 0030 PR
 RG nº. 9.863.139-9 SSP/PR – CPF Nº. 047.402.109-24
 Cargo: Farmacêutico
 Jornada Semanal: 40 horas
 Valor Mensal: R$ 3.092,18
 Inicio de Vigência: 19/02/2021

PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2021
REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL RESUMIDO
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO - ESTADO DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito
Público Interno, inscrito no CNPJ sob nº. 76.245.059/0001-01, pela Secretaria de Administração e Recur-
sos Humanos, tendo Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 4653 de 07/07/2020,
com a devida autorização expedida pela Senhora Bruna de Oliveira Casanova – Prefeita, de confor-
midade com as condições estabelecidas no presente Edital e de acordo com a Lei nº 8.666/93, de 21
de junho de 1993, Lei Federal 10.520/02, Decreto Municipal nº 5.027/2020, suas alterações e demais
legislações aplicáveis, torna público que fará realizar no dia 09 de março de 2021 as 09:00horas, no
endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br, o certame da licitação modalidade Pregão Eletrônico
nº 10/2021, do tipo Menor Preço Por Item, tendo por finalidade a aquisição de EPI’s para servidores do
município, com valor máximo de R$ 161.265,72 (cento e sessenta e um mil, duzentos e sessenta e cinco
reais  e setenta e dois centavos), de acordo com o que se encontra definido na especificação e condições
estabelecidas neste Edital e seus anexos. O início do recebimento de proposta se dará a partir de 24 de
fevereiro de 2021. O edital poderá ser lido e obtido acessando o site: www.primeirodemaio.pr.gov.br, bem
como o Portal da Transparência do Município. Esclarecimentos de dúvidas podem ser feitas no Departa-
mento de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 08h00min às
11h30min e das 13h00min às 17h00min ou encaminhadas ao e-mail: licitacao@primeirodemaio.pr.gov.br.
 Primeiro de Maio, 19 de fevereiro de 2021..

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PORTARIA Nº. 4961/2021
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCO-
LADO SOB Nº. 381/2021, DE 23/02/2021,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a IRES ROSANA BALDO CAMILO, matricula nº. 401059, portadora
da cédula de identidade RG nº. 4.525.500-0 SSP/PR, CPF nº. 797.534.009-00, servidora desta Prefeitura
Municipal, ocupante do cargo de Professor, referência salarial “C-27”, do Plano de Cargos, Carreira,
Salários e de Valorização do Magistério – PCCVM, 90 (noventa) dias consecutivos de Licença Prêmio, de
08/02/2021 a 08/05/2021, referente ao quinquênio de 21/02/2014 a 20/02/2019, de conformidade com o
artigo 124, da Lei Nº. 183/94, de 23 de setembro de 1994 - “Estatuto dos Servidores Públicos Municipais
de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 23 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4962/2021
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCO-
LADO SOB Nº. 1.185/2014, DE 30/06/2014,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a SONIA ELIAS PEREIRA, matricula nº. 401146, portadora da cédula
de identidade RG nº. 4.465.827-5 SSP/PR, CPF nº. 858.511.839-34, servidora desta Prefeitura Municipal,
ocupante do cargo de Professor, referência salarial “C-24”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de
Valorização do Magistério – PCCVM, 90 (noventa) dias consecutivos de Licença Prêmio, de 11/02/2021 a
11/05/2021, referente ao quinquênio de 17/02/2007 a 16/02/2012, de conformidade com o artigo 124, da
Lei Nº. 183/94, de 23 de setembro de 1994 - “Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Primeiro de
Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 23 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4963, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021
 Designa a servidora Sra. Denise Rafael Simionato, para acompanhar e fiscalizar a execu-
ção deste Contrato.
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013
do Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE:
 Art. 1° Fica designada a servidora Sra. Denise Rafael Simionato, matrícula n°. 401521, por-
tadora da cédula de identidade RG n°. 9.754.659-2, CPF n° 066.223.839-79, ocupante do cargo efetivo
de Fiscal de Tributos, para acompanhar e fiscalizar a execução deste Contrato, referente a Dispensa n°
05/2021 cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada para elaboração de Valor de Terra
Nua (VTN), para fins de Imposto Territorial Rural (ITR).
 I – Contrato de Fornecimento nº 14/2021, firmado com SANTORO & FIRMANI LTDA, inscri-
to no CNPJ 11.596.409/0001-39.
 Art. 2º - Determinar que a fiscal ora designada deverá:
  I - Zelar pelo fiel cumprimento dos Contratos, anotando em registro próprio todas as ocor-
rências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultra-
passarem a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do Contrato, e durante o seu período de
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabele-
cidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR.
 Em 24 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

DISPENSA Nº 05/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: SANTORO & FIRMANI LTDA
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de Valor de Terra Nua
(VTN), para fins de Imposto Territorial Rural (ITR).
 VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
 VIGENCIA: 180 (cento e oitenta) dias
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 05/2021
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Denise Rafael Simionato
 Publique-se. Primeiro de Maio, 24 de fevereiro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

INEXIGIBILIDADE Nº 05/2020
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: ALC SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
 OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços complementares
na área da Saúde na especialidade de pediatria, conforme edital de chamamento nº 05/2020.
VALOR: R$ 213.151,47 (Duzentos e treze mil, cento e cinquenta e um reais e quarenta e sete centavos).
 VIGENCIA: 26/10/2021
 REFERÊNCIA: Inexigibilidade n° 05/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Flávia Cristina Marestone Silva
 Publique-se. Primeiro de Maio, 12 de fevereiro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita